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hold til Thule-radaren ikke ville tage skridt, der 
strider imod danske og grønlandske ønsker. 

Peter Skaarup (DF): 
Jeg siger tak for svaret. Udenrigsministeren si- 
ger, at det er en akademisk diskussion, om ame- 
rikanerne uden om alle andre aftaler end aftalen 
af 1951 kan installere en ekstra radar. Det kan 
godt være, det er en akademisk diskussion, men 
mig bekendt fører vi sådan set her i Folketinget 
mange akademiske og også ikkeakademiske 
diskussioner. 

Uanset hvad det er for en slags diskussion, så 
er spørgsmålet meget klart formuleret, synes 
jeg. Men jeg kan godt hjælpe udenrigsministe- 
ren en lille smule ved at sige endnu en gang, at 
det, det handler om, sådan set ikke er situatio- 
nen i USA lige nu, men det er rent principielt, 
rent aftalemæssigt: Kan amerikanerne, hvis de 
vil -  uden om alle de diskussioner, der kører -  
ifølge forsvarsoverenskomsten af 1951 installere 
den her radar? 

Det er det klare spørgsmål, og det synes jeg 
ikke jeg fik et klart svar på. 

Udenrigsministeren (Niels Helveg Petersen): 
Jeg synes ikke, denne diskussion skal gøres til 
en teoretisk diskussion. Det er fra amerikansk 
side klart tilkendegivet over for grønlandske og 
danske myndigheder i august i år ved mødet i 
Grønland, at man i forhold til Thule-radaren 
ikke tager skridt, der vil stride imod danske og 
grønlandske ønsker. 

Peter Skaarup (DF): 
Det ved jeg sådan set godt at man har sagt man- 
ge gange og flere gange både i Danmark og i 
Grønland, men det er sådan set ikke det, 
spørgsmålet går ud på. Den diskussion har vi jo 
haft i Folketinget mange gange, og den kan vi 
tage igen en anden gang. 

Men det, mit spørgsmål går ud på, er rent 
faktuelt: Er det Udenrigsministeriets vurdering 
og ministerens vurdering, at amerikanerne 
uden om alle andre aftaler end forsvarsoverens- 
komsten af 1951 kan installere en sådan radar, 
der kan bruges i forbindelse med NMD-projek- 
tet? 

Det skulle være meget enkelt at svare på, og 
jeg er da sikker på, at Udenrigsministeriet har 
foretaget tolkninger af forsvarsoverenskomsten 
af 27. april 1951 underskrevet af Ole Bjørn Kraft. 
Det må Udenrigsministeriet da have nogle no- 

tater om og have et klart svar på, om amerika- 
nerne rent principielt kan gøre det -  og selv om 
de måske ikke vil gøre det, om de kan gøre det. 

Udenrigsministeren (Niels Helveg Petersen): 
Jeg synes, det er helt nytteløst at gøre dette til 
en diskussion om jura, når det er soleklart, at 
det, hr. Peter Skaarup spørger til, ikke er et pro- 
blem. 

Amerikanerne har tilkendegivet, at de ikke 
vil foretage sig noget her i strid om danske og 
grønlandske ønsker, og det er den danske rege- 
ring aldeles tilfreds med. Det er selvfølgelig det, 
der er sagens realitet. 

Peter Skaarup (DF): 
Jamen uanset om det er et problem eller ej nu 
eller senere, må det da være muligt for uden- 
rigsministeren at give et svar på, om det kan 
lade sig gøre eller ej. 

Jeg vil for det første godt spørge udenrigsmi- 
nisteren, om der i Udenrigsministeriet findes 
notater, der belyser de her ting om, hvorvidt 
amerikanerne rent principielt har den her mu- 
lighed. 

Og så vil jeg også godt spørge, om det kan 
bekræftes, at der i forbindelse med aftaler her i 
Folketinget har været diskuteret muligheden af 
at sætte midler af til at undersøge de her 
spørgsmål nærmere i forbindelse med aftaler 
med grønlandske folketingsmedlemmer. Er det 
noget, der har været fremme i Folketinget? Det 
er mit andet spørgsmål. 

Mit første spørgsmål er det vigtigste. Det 
handler simpelt hen om, hvorvidt der findes no- 
tater, der belyser de her ting i Udenrigsministe- 
riet. 

Udenrigsministeren (Niels Helveg Petersen): 
Mari skal holde sammen på meget stof, men jeg 
har altså ikke i mit hoved Udenrigsministeriets 
samlede arkiv gående tilbage til 1951. Beklager, 
det har jeg ikke. Og den slags spørgsmål egner 
sig ikke meget til belysning i et onsdagsspørgs- 
mål. 

Det afgørende i denne sag er det politiske. 
Det afgørende er, at vi har fuld tillid til, at der 
eksisterer klare aftaler mellem amerikanerne og 
Danmark og Grønland om, hvorledes vi skal 
forholde os i denne sag, som man i øvrigt også 
fra Grønlands side har været meget tilfreds 
med. 


